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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 007/2021.
23 DE SETEMBRO DE 2021

Coaink Lt AL DE FUTOMUR TN

Pratocalo n® {2 : . -
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a

27 SEL. 2N i,i receber através de doacio imével do
. ¢ Instituto Nacional de Colonizaciio e Reforma
) QJly e E Agraria - INCRA e d4 outras providéncias”.

NELSON CINTRA RIBEIRO, Prefeito Municipal de Porto Murtinho, Estado de Mato
Grosso do Sul, usando as atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei, faz saber que a
Cémara Municipal de Porto Murtinho, APROVOU e ele SANCIONA a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber do Instituto Nacional de
Colonizagio e Reforma Agraria - INCRA através de doagfio o imével localizado na
Coldnia Cachoeira registrado na matricula sob o n.° 840, e suas benfeitorias existentes ou

futuras — Posto de Satude, Escola Municipal e pogo para abastecimento de agua.

Paragrafo tinico — Objetivando o fiel cumprimento ao contido no caput deste artigo, fica
também o Poder Executivo Municipal autorizado a tratar de todos os assuntos inerentes

junto aos orgdos publicos estaduais ou federais.

Art. 2° Para fazer face as despesas decorrentes desta Lei serdo utilizados os recursos
orgamentérios provenientes da Prefeitura Municipal de Porto Murtinho, que expedira

Decreto préprio.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor nadata de sua publicagéo

refeito Municipal

Rua Pedro Celestino, s/n - Edificio Jorge Abrio - Centro. Fone: (67) 3287-4518.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N.° 007 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciagdo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
Municipal n° 007 de 23 de setembro de 2021, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
. receber através de doagdo imével do Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria -

INCRA e da outras providéncias”.

Considerando que na Coldnia Cachoeira, existe uma Escola Municipal e um
Posto de Satide devidamente instalado na 4rea de propriedade do INCRA, conforma matricula

de n.° 840 que segue em anexo.

Considerando que esta Prefeitura Municipal firmou o Convénio de n.°
339/2015 visando a implantagdo de rede de abastecimento de 4gua na Colonia Cachoeira, e
conforme projeto elaborado e aprovado pela equipe técnica existe a necessidade de
aprofundar o pogo ja existente e para isso precisa de aprovagédo do Instituto de Meio Ambiente
de Mato Grosso do Sul —IMASUL.

Este Poder Executivo Municipal, vem a presenga dos Nobres Vereadores,
solicitar a aprovagdo do referido projeto, haja vista este vir de encontro com as necessidades

da populagéo que reside na Colonia Cachoeira e trazer somente beneficios a este municipio
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Rua Pedro Celestino, s/n - Edificio Jorge Abrao - Centro.
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DATAs- Porto Murtinho, 16 de julho de 1982. IMOVEL:- OUma parte de terras,
ds Colohia Cachoeire"”, determinada por lotss 12 (doze), trinte e um (31),
trinta e dois (32), trints e tres (33), trinta e quatro (34) e trinte & -
einco (35), com a area total de 312 ha 67 a 61 ca (trezentos e doze ha 67
ares e sessenta @ um centieres), situsda neste municipio_s comarce de Por-
to Murtinho, Estado de Mato Grosgo do Sul, e sem oCupagac, COM as sequin-
tes caracteristices e confrontagoest- Partindo do Marcoe MPl de Coordena--
das Geograficgs lnng. 57032'46Wor ¢ lat. 22009'49%S, com o szimute de 108
31'00" ¢ distancia de 462,15m ats o M2 de Coordenadas Ceografice® long. -
57e32°34"Wgr e lat, 20009'35"S, deste segue com azimute de 58235°55" e
distencia 776,35m até o M3 de Coordensdas Geograficas long. 57232'08"WGr
e lat. 22009'34%§, confrontsndo este trecho sempre com a Fazgenda Alegre -
do M3 segue com azimute 181042'22" @ distencie de 248,87m ate o M4 de Co-
ordenatdas Geugrariual lang. 57032'09"WGr e lat. 22009'44"S, deste com azi
mutes de 862189127 ¢ distancia de 43,60m ate o M5 de Coordenadas Geogra-
ficas long, 57832'04"WCr e lat. 22009'437§, deste com azimute de 190922°
50" ¢ distancie de 235,10m ate o M6 de Coordensdes Geograficas long., 572
32'07"WGr e lat. 22009'52vg,tendo confrontadp neste trecho com o lote 30,
destes segue com ps sequintes azimutes e distsnclasi- M&/M7 - 279050°07% -
105,80m ; M7/M8 - 281827'17% - 100,00m; M8/M9 - 281927°17" - 94,10m; Me/
M10 - 274824'42% - 90,90m, tendg confrontado neste trecho com as lotes 15
14, do M10 de Coordenadas Geograficas long. $7932¢20"WGr e latit, 22209°
51%s, deste com azimutes de 184803'12% s distancia de 798,20m ate o M1l -
de Coordenadas Geograficas 57ﬂ32'fl/wgr e lat.22210%15%8, tendo confrontg
de neste trecho com o lote 14, dal segue com mzimyte de 2700252709 o dis-
tancia de 387,61lm, at® o M12 de coordenadas Geografices longitudes 579321
34%WGr e lat. 22010'17%§, e tendo confrontado neste trechg com o lote 13,
dal com azimute de 1aunai-an~ e a distancia de 9B3,63m ate o H13'cravgdn
a 23,00 m da mergem direita do Rio Ape, no ponto de coordenadas Ceografi-
cas leng. 57832929+WGr e lat. 22910'49vg, tendn confrgntado neste trecho
com o lote 13, e dal com szimute de 274843'35" e distancia de 170,70m ate
o Bl, d com azimute de 274213'10* ¢ distanci w de 63,60m ate ¢ D2 o des
te com azimute de 248945'11" e distancia dg 60,40m ate o D3 e deste com g
zimute 227841°'32" 8 distencis de 18,25m ate o Ml4 cravado a 4,70m da mar-
gem direita do Rio Apa de Coordenadas Geograficas long. 57832'40"WCr e la
titude 22210'50"§, tendo confrontado neste trecho com o Rio Apa que faz
divies com a Republice do Paragusi o deste com gzimute D0R42'22" e distan
cia de 1.005,42m ate o M15 de Coordenadas Geograficas long. 57832%'42"kgr
e lagt.22210718*5, tendo confrogtadn neste twxecho com o lote 11, e deste
com sazimute 270052°'09" o 4 distancis de 602,35m ate 0 Mlé (g Coordenadas
Geograficas Long. 57¢33'03"MGr z lat. 22010°'20%5, tendo cnn?ruhtagn—noatn
trecho com op lotes 10 e 11, dai com azimute ge 297051'16" o distancie de
1.049,46m ate o M17 de coordenadas Geagraficag 1ong.,$7¢33'59~uar e lot.
22010708 tendo confrontado neste trecho com os lotes 7, B, 9, dal com o
azimute de 05839128" g distancis de 1.230,28m ste o M1B da Coordenadas --
Cecgrafites 57833'38*WGr e lat. 20009'30"5, tsndo confrontado neste tre--
cho gom o lote 36, dests com azimute da 116055'55» g distancia de 1.919,05
m ate o MPl, 0 perimetro ore descrito envolve uma area de 31246761 ha ---
(trezentos g doze hectares, sgseenta @ sete arss e sagsenta & um centisre
tomando-se como base o levantamento planimetrico efotuado pelo Projeto ==
Fundiario Jardim- INCRA. As Coordensdms foram detsrmingdas atraves de pal
culos com suxilio dadg Cartas ga SeGeEe (Fuz go Apas -~ Cod. rgf. 5?-31-?-8-
11) com buéo no AST-10 fotograficos 1.966 (todos aziwutes sac magneticos)
CONFRONTACDES:~ NORTE: Fazenda Alegre; SUL: Lotee 7+8,9,10,11,13,14,15 @
Euio Rig Ap;‘oo: a ﬂ:pgblin- fflparaguals LESTE: Lotes 13,14 a 3ﬂ;ROESTt:
otos 1 - A snorisl deassr iveo rado als Aaransma MARTAND
WerNEKE MIRANDA RODATGUES - CREA Nel.3B175°C 14s°réCfRo.®
PROPRIETARIAs~ UNIAD FEDERAL.
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R=-1/840 ~ Porte Murtinho, 16 de Jjulhe de 1982,
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"|ha 93 a 61 ca (sessenta e seis hectares, .noventa etreis ares e sésserita e

. |AV=3/840 - Porto Murtinho, 30 de agosto de 1993

| tituigeo Federel, conforme discriminegao sdministrativa procedida pelo 1IN
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rPrncudu-aa a este registro nos termos do que fol determinado em 08 ds ju-
lho de 1962, m este Carterie, por MARIA OO0 SOCORRD FERNANDES DE MEDEIROS-
Executor Substituto do Projeto Fundierio Jardim-Msg, etreves do Oficiot~-=-
Ui:%A/PFJ/ GRB/ N2102/82, gue mpresentqu em Patocopia & PORTARIA/DF /N9121
de 0l de maio de 1982, publiceds no Diario 0ficial de Uniso em date de 03
de junho de 1982, pera ficar gonstando que o imovel objeto da_metriculs -
supra e de propriedade da UNIAD FEDERAL, Oiente de INCORPORAGaD por forge
dos artigos 1R e 20 do Decrsto-Lei n® l.164, e {tem I do Artigo 42 da Cope

CRA; comprovade atrevss de Certidao de Termo de Encerremento de discrimi-
natorie, passada pelo Secretario ds Comissen Especiel de Discriminacao de

Terras Dsvolutes da Unia - :
0 0Ficial do Fogl airarieo, GE/MT-13gn0 Estppio de Mato Grosse
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AV=1/840 - Perte Murtinhe, 02 de Dezemb¥o de 1988, '

Certifico que nos termos do Titule de Prepriedade n? 011233, da
tado de 21 de Setembro de 1988, assinade per ALBERTO LEONEL DE PAULA E MAN
NA -~ Delegado Regionsl - HIRAD}!B, Dologagio de Competéncia Poert/408/88, =
Registrade sob o n? R-1/1,642, Livro n? 02 - Re o Geral, em 02,12.88,=
neste Cartério, o INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFCRPA AGRARIA . IN
CRA, Autarquia Federal, criada 2-1. Decreto-Lei n® 1110,de 09/07/70, e Al-
terads pelo lei n¢ 7231, de 23/10/8k, trensferiu a ANTQNIO CARLOS SPAUT, -
usa parte de terras do iméevel constante da presente matricula, com a irea
de 245 ha 74 ca (duzentes e quarenta e cince hectares e setenta e quatre -
centiares), determinada per lote 01, cujos limites e confremtacdes constam
da -tr.i.clﬁ.l n? 1,642, ficande pertante, o remanescente com a area de 66
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{AV~2/84C « Porto Murtinhe, 26 de Junho de 1991,

Certifico gue nos tarmcs do Titulo de Propriedade .de n® 014816,
datedo de 25 de outubre de 1988, assinado por Eduardo Carrilhe Oliveira Li
mg - Superintendente Adjunto INCRA/MS, devidamente Registrado sgb o n® Rel
1.500, ne Livro n? 02 « Registre Gerzl, esm 22.06.91, neste Cartorio, o INS
TI/UTO NACIONAL DE COLONIZAGAD E REFORMA AGRARIA - INCRA, Qutarquia Fede =
ral, crisda pele Decreto ~Lei .n® 1110, de 09/07/70, e Alterada pela Lei nf
7231, de 23/10/84, transferiu a CLARINDO BACHA, RS, 320.706-8SR/MT, CPF n®
023.072,271-72, prasileiro, casado, pecuaristas, residente e domiciliade !
nesta cidsde, 8 Aue Loropel Ponce nf 457, uma area de terras de 08 ha 03 a
96 ca (oito hectares, tres ares e noventa e oito centlares), determinaga «
pelo lote n@ 32, desmambrada do imgvel objeto da presente matricula sob o
ne 840, cujos limites e confrontagges conefgm da Matricule n® 1,890, ficap
go portantc, o REMANESCENTE com a area de 5f ha 89 a 63 ca (cinquenta e oi
to hecteres, oiltenta e nove ares @ segsgnta le truq\cantiarsa): AV, §1.673,
DD- EC. ’1.803.56. ¢ / o '(‘?5#
0 O0ficial Substitutce- A ®,
Denilso
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LIMA, superintendente Estadual, registrado neste Cartorio sob R-l z.zzg -
L8 2 - R.Cs em 30.08.93, fol transferido a MARIA DA CONCEICAO LEITE o lote
12 da zona rural com a area de 30 ha 12 a 390 ca, desmembrado do imovel ob-
Jeto da matricla, dige, matricula supra sob nt s Zicando restando o re-

manescente de 28 ha 77 a 24 ca (vinte ¢ olto hectares, setenta ¢ sete a--
res ¢ vinte e quatro centlares), / - 1
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SERVICO REGISTRAL DE PORTO MURTINHO/MS

Pedro Celestino 831 - Centro — Porto Murtinho/MS - CEP 79.280-000
e Tﬁ:t&?’) 3287-1393 — E-mail; cartorioregistralpm@hotmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO

Oficio 0624/2021/GABINETE
Porto Murtinho -MS, 23 de setembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Elbio dos Santos Balta — PSDB
Presidente da Cimara Municipal de Porto Murtinho

ASSUNTO: Encaminha Projeto de Lei Complementar n.° 007/2021.

Excelentissimo Senhor Presidente

Com nossos sinceros e cordiais cumprimentos, vimos a presenga de Vossa
Exceléncia, encaminhar para apreciagdo, discussdo e votagdo desta Egrégia Céamara
Municipal, o Projeto de Lei Municipal n® 007 de 23 de setembro de 2021, que “Autoriza o
Poder Executivo Municipal a receber através de doagdo imével do Instituto Nacional de
Colonizagdo e Reforma Agraria - INCRA e dd outras providéncias”.

Considerando a importincia deste Projeto de Lei para a populagdo que
reside na Col6nia Cachoeira, conforme se justifica na mensagem em anexo, vimos a presenga

dos Nobres Vereadores, solicitar a aprovagéo do referido projeto.

Porto Murtinho- MS, 23 de-setembro de 2021.
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Rua Pedro Celestino, s/n - Edificio Jorge Abrio - Centro.
Fone: (67) 3287-4518.



